5.

requirida cum un' sit om' nrm casus et ruina. Idcirco dolor cordis in talibus
 ululatus et gemitus est requiridus ut cum prophetarum r'aque gestimus mala
 deflere possimus qm iam vibrat di' gladius et pendet in ceruicibus nris iam
 securis ad radices arborum posita e' quia infructuosae mensura. Ergo de se
 ut gladius barbarorum euaginat' exuaginat' d'ni et nos misertor' p'entes
 uiuimus i' certam inmania barbarorum mala in tam crudelum ciuumbel
 la in' diripientium preda' in' s'ctationes et fraudes. Sed cotidie ad maiora
 exardescimus scelerum mala. Propt' quod quasi de nob' uox plangens pro
 pheta sequit'. Errauer' caeci in plateis pollutis sanguine. Cumq; ingredi
 possent inquit tenuer' lacrimas suas. Latet sensus quod scribe et pharisae
 aerrauer' in plateis suis. Et quando sanguine cruentabant' humanae effusio
 nis fortassis pudore pressis abstinebant se ab ingressu templi. Et quia effude
 runt in medio hierusalem sanguine iustorum polluta p' plateam incedentes
 abstinebant se a templo non sua uolentes peccata sed ad blandentes sibi p' pla
 teas lacrimantes ibant. Irrabant aut' ut caeci aestimantes quod deos tales purga
 bat temporis dilatio solummodo si a templo se cohiberent. De se iactantes quasi
 fortia queque gestorum opera haberent. Et humilitas monstraretur cuq; ingre
 di possent tenuer' lacrimas suas. Lacrimae enim sunt panni uestimentorum
 ueterum. ut ananni scis surarum quibus indui quasi caeci se in uicem sequen
 tes tenebant ut alii eorum alteri iungeret' quatinus sub falsa humilitate sacer
 dotes qui effunderant sanguine iustorum et propheta populo scias facerent.
 Unde nra hierusalem abundantius lugeat cu' propheta sacerdotes suos et doc
 tores qui in medio ecclesiaru' di' effundunt sanguine iustorum. qui utiq; iustice pos
 sent nisi ex negligentia eoru' deperissent. Unde d'ns p' ezechielem qd' simon
 adnuntiaueris inquit impio om' iniquitates ei; sanguine ei; de manu tua
 requiram. Ut quid igitur sanguis impu de manu sacerdotis requirit'. Nisi
 qui a ipsius culpa sanguis ei; peccatu' scilicet usq; ad mortem fundit'. Etiam
 et non numqua' qui uidebant' iustorum exemplis et doctrina prauitatis
 ad tra' usq; ueniunt et peccata profusus sanguine polluta p' munt'. Qui p'
 facto sacerdotes et propheta caeci errauer' in plateis dum latam et spatiosam
 p' sentas s'cti uitam apprehendentes angustam ex euuagelio noluer' ingre
 di uia' que ducit ad templu' caelestis patriae. Ita polluta suorum inquinam
 as delictoru' nec ipsi introierunt nec alios permiserunt intrare. Et haec

NUN.
 ;
 ;

quod aut sanguine iustorum effunderunt In medio eius id est in medio ecclesie que ue
ra est hierusalem et est mater omniū nr̄m. In cuius in medio caecorum et iusto
rum effundunt sanguinem quando suis prauis uitae exemplis eos ad peccan
dum procliuus inuicant et caelestis effundunt. Quicū ad illud ueridice
plum ingrediuntur suis polluta contagis nequeunt tenent lacrimas suas id
discissam et delacerata uestustatis suae uitā quasi caeca oberrantes Tenent in
uicem lacrimas suas sacerdotes xpi uetustam uidelicet et contaminatam
uitam ut com probetur illud ex euangelio. Qui a se caecus caeco ducatum
prebet et ambo in foueam cadunt. Et hoc quod deplorat propheta in mo
electo omniū chorus maxime nunc in tempore quando sic omnes caeci leti
et spatiofam uitā ambulant et tunc ad inuicē lacrimas suas polluta sangui
ne ne ualent apprehendere uias uitae neq; se a suis explicare uiarum an
fractibus. Tenent igit lacrimas suas ad inuicē ut accipi se sequentes quia
ducem xpi sequi nolunt. Et adeo uetustate delictorum uestiti discissam et dis
ruptam uitam sectantur. Sed et hereticorum deplorat caecitatem qui relin
quentes rectum scripturarum tramitem catholicāq; fidei regulā latitu
dinem erroris deleger polluta sanguine eorū quorū susseruibus animas p
sumunt deceptorum. Quicū catholicā nequeunt inuicē qui nolunt caecam
tenent lacrimas suas inuicē discissiones quasi ipsi sua diruperunt fraude. Sic
itaq; et uir tuam chorus moralit̄ amissa prudentia populosa caeci in uiscera am
bulat. Ambulant siquidē appetit uani ut caeci in plateis quia carere luce que
xpi est. Et dum uiam eundēq; xpm tenere nequeunt dum extra se semper obui
fauoris gratiā sediffidunt tenent inuicē lacrimas uetustatis suae et exple
re uias uirtutum nequeunt qm̄ uetustate uitiorum uestiunt. Dum polluta eorum
mens et consuetudo platearum sonp uane laudis amplissima sectatur. De qui
bus bene subditur. Recedite polluta clamauerunt eis. Recedite abite nolite
tangere. Iurata quippe sunt et commota dixerunt inter gentes non addet
ultra ut habitet in eis. Et tunc si ergo p̄ exaggerationē propheta iudeorū
inmanissima deflet scelera. In tantum ut sic uis et peccatis fuerint de
turpata quatinus hostes eorum et aduersarij portas hierusalem in spe
rate ingressi ab eis eruerint et clamauerint eos exprobrando. Recedite
uñs polluta criminibus recedite a scūario diurni multas et in mensis fo
daci delictorum contagis ac deinde sceleris iudei atq; honestes eorum
uidelicet scripturarum ut dilacerationes.

MECH

quidegerunt propheta lugendo inferre. Iurgata quipesunt inquit et commoti. Sali
 et illi commoti ad iurgiam istiuero ad lacrimas et contritione cordis. Illi ut ma
 gis magisque obprobria inferunt et blasphemias. Isti ad luctum et confusionem
 direccalamittas. Et dixerunt intergentes. Non addet ultra autem habitet deus eorum
 Ad utrumque igitur intergentes refertur potest ut sit sensus quod illi captauit
 as. Haec dixerunt intergentes. Aut certe non addet ultra intergentes ut ha
 bitet in eis. Inter quas etiam dominum uerum et uinum deserentes idolacoluereunt
 Sed et ipsi ut sequens uersus insinuat quia facies domini diuisit eos fortas sis in
 se iurgata sicut polluta sanguine delictorum eisdem similimodo pollutas clama
 uerunt recedite uti mos est eorum qui uident iusti uideri et aspernantur ce
 teros. Unde et iurgium inter eos quae sepe contingere solet. Quod ecclesia
 xpianam propheta talia in membris suis cornent quae si prophanos luget.
 Illos si quidem quia ceteri et polluta ingredi nequeunt diuini ecclesiam et sacris
 participare ministeriis forte sub poenitentia redacti. Istos uero cum sint et ip
 si polluta quasi pro zelo dei quia ceteros aspernantes despiciunt. Cum ergo
 tales iusti appetunt uideri quia necdum in aperto deprehendiqueunt. Et ad ali
 os quam uel lapsi sunt et corruerunt aut labunt adhuc in manifesto derelin
 quunt et deo despiciunt supercilio et oburgant quid aliud agere uidentur
 quam clamare illis accidere. Recedite a nobis et a sacramentis dei quibus nos
 uere fruimur. Recedite et habite ad eos quorum consortes estis nolite tangere
 res dei his qui indigni estis. Quenimurum iurgia in nos et ipsi quae sepe e
 sentimus dum quidam male inflati. suis seculis conuersos occultant frau
 dibus. Et dum sanctiores semper appetunt uideri non solum quosdam
 publice deprehensos aut confessos despiciunt uerum etiam sanctiores de
 rogant quasi pestes ecclesiae et conrodunt. qui profecto cotidie quid aliud
 quam clamant omnes in mundos esse et pollutos solummodo ut se iustos
 esse commendent et exprobant ceteros. De quo forte clamore apostolus
 Omnis ira inquit et indignatio clamor et blasphemia tollatur a uobis cum
 omni malitia. Quia talis clamor. Non nisi aut ab ira aut ab indignatione
 cordis de supercilio superbiae certe aut ex aliquam alitia nascitur. Et ideo
 quam pulcre ait cum omni malitia tollatur a uobis. quia quotienscum
 que alios despiciunt aut subsannant aut abiciunt aut nosmet iustificamur
 et ex alios ex supercilio superbiae reprehendimus clamore blasphemiae

inferimus. Propterea apostolus inquit. cum omni malitia tollatur a uob. Alioquin
quando proximos nostros corrigimus aut reprehendimus aut exprobramus foris nisi
prius intus a nobis tollatur malitia clamor non facimus. Unde quam sepe litet
inter proximos et iurgia fiunt quia nonnullae increpationes eorum et correptiones
ex malitia praeueniunt et non ex amore castitatis et discretionis cum discretionem
ueniunt. Ideo et signantur iurgia et commota. Siquidem commota quia iurgata
et iurgata quia commota. Alioquin non commouerent nisi iurgata prius intus
essent in animo neque inuicem iurgarent nisi prius commotae essent. Commota
quippe sunt quia a meo noster quis semper idem est et iurgat pacem prius intus
amiserunt ad dilectionis amorem. Propterea et de talibus recte in gentes dicitur
N adde culora ut habitet in eis. Quoniam ubi pax et concordia est dicitur non potest
quia factus est in pace locus eius; et habitatio eius; in specula. Sacrae contemplatio
nis intelligentes namque propter nos sicut ait apostolus quia nomen dei blasphematur.
Talis quippe est sceleratorum inflatio talia superborum iurgia talisque ad inui
cem dispectio et abiectio reproborum. Hereticorum quoque contra catholicam
fidem maxime donatistarum eorum quicquid uocant. Haec uobis qui
dicunt recedite a nobis quoniam ex omnibus nos mundi sumus uos autem pollutum recedite
et abite. Nolite nos tangere ne forte a uobis quomodo inuenimur sed et ipsi heretici
in se iurgati sunt dum diuersis se impugnant heresibus. Commotum uero quia
in recta fide stare noluerunt. Mouerunt quidem pedes ab oriente donec ueniret
in campo confessionis suae id est babel ubi turres superbiae conseruantes diuisione
meruerunt pro capere linguarum que ex causa apostoli sequitur. facies domini diuisit eos
nam addat ut respiciat eos. Et ideo satis congrue quia et ipsi sicut sequitur facies
sacerdotum non erubuerunt immo in sacerdotibus suis dominum contempserunt. Ne
propterea quia in eis facies domini non sunt reuera diuisit eos ipsa facies domini ut de
reciprocatione uindictae exaperent suae damnationis. Nam sicut in psal
mo canitur. Qui a non tam uerum dominum perfidi uidei extendit manum suam in re
tribuendo. sed nec sic cum multis prius corrigerentur angustiarum flagellis
eueris ut christum ex lege repromissum susceperent immo contaminauerunt
tamquam ei; cum eum qui testamur legis ad salutem pronuntiatus fuerat rep
pulerunt. Et ideo quia repulerunt eum neque facies erubuerunt sacerdotum et
prophetarum merito diuisit ab ira uultus eius; et hoc est dicere facies domini diuisit
eos. Illos autem ab ira uultus sui ciuitatem ad uultum euerit diuisit. quando par

NIN

5.

tem eorum in perfidiam reliquit ponens eos cum infidelibus; ac disposuit in omnia regnare
 rarum partem uero ut scriptura testatur ad fidem suam christi recepit. Eadem quippe
 preest facies dei que et uultus. Sed ira que in uultu ut facie sepe demonstrat diui
 sit eos. quoniam in ira sum dicitur ad iracundiam prouocari quando de malis actibus suis pon
 tudine cordis recipere uoluerit. Ceterum christi etiam plangit eos in remediabiliter
 quit amore dei ac seruientes facies sacerdotum in fraeandem ecclesiam non eru
 besunt quia iam eorum exacerbatibus: culpis facies dei et irauultus ei; diuisit
 eos ab his qui presunt et pro defunctis ad uitam. Nec addat ut respiciat ^{eos}. Et nota
 dum quoniam terribile sit sacerdotibus christi contempnere coramque facie eorum irreue
 ri. Neque illis monentibus; a malis actibus; cessare quod est eorum facies non erubes
 cere. Unde idem perfectus de ipso. Qui uos audit inquit me audit et qui uos sper
 nit me spernit. Sane non audire non obediens est non obediens uero sperne
 re pro spernere non erubescere est. Ac propterea ualde horrendum est quod in
 fertur nec addat ut respiciat eos. Quia quos non respiciat non conuertunt et
 qui non conuertunt utique damnantur. quoniam facies dei diuisit eos a sanctis. Hic quoque
 uel diuisus est. petrus ab ira uultus ei; respexit eum dominus. Et quia ille respexit
 conuersus idem fleuit amare. Sicque receptus in corpore meruit audire petre
 amas me pasce oues meas. Unde uelim nostri intellegant quoniam terribile sit fa
 cies sacerdotum aut eorum quos uice christi susceperunt non erubescere. Ne forte offen
 sus dominus non addat ut conuertant et respiciat eos. Iam enim huiusmodi di
 uisio quid aliud insinuat. Nisi quod in illa extremi examinis iudicatione fu
 turum est quando diuidentur perfidi et scelerati a sanctis et fidelibus; iustis. Quando
 arsurus palee segregabunt ab ira uultus dei a granis tritici ut tritici cum colligantur
 in horreum di palee ^{uero} dent igni in exangui bili. Quod autem dicitur quia facies dei diuisit eos
 quid est aliud dicere nisi quia irati segregauit eos ab omni et iustis atque electis dei
 Ira quippe ut facies prouindicta ponit quoniam idem dominus cum tranquillitate iudicat
 omnia eo quod facies ei; incommutabilis cuius iudicium et dispositio et placide
 queque decernit. Sed quia facies contempserunt sacerdotum. nec miseri sunt se
 rum recte facies dei diuisit eos. Et notandum quod super eos dem sacerdotibus qua
 si homicidas plangere ita dicens. Propter peccata prophetarum et antiqui
 tates sacerdotum ei; hostis et inimicus ingressus est hierusalem. Ex quo patet qua
 uis malis sint quod non sint contempnendi sed in eis uenerandus est ille et colen
 dus cuius sunt sacerdotibus et in cuius nomine ac persona ueniunt. Et si ipse quidem

oberant eorum placcas ac polluta sanguine non ideo sunt a populo concula et
eorum officio mox sine prauidicio condemnandum. Quibuscumque uirginas sunt
et despectu xpi angre religionis. Hinc indignatio et clamor hinc blasphemie et
tentus. Quod prior uersus factis dolens deflavit cum dicerent. Hic amant
cedite polluta recedite abite et nolite tangere. Constat igitur quod ubi in religio
sic confunditur ibi de se utra et nullus ordo seruatur. Quando hinc inde de
traleuq; isti se adplaudunt hy pocritarum sub specie. Illi aut puphas se pol
luunt criminibus; aut se maledelites sunt subignaua corporis. Quomodo
sepe uirgatur adinuicem qm factis diuisio eos a se se fidei. etiam sunt eos uer
sari corpore uideant. Inter ea theteticorum diuersitas designatur quis se suis ad
inuicem impugnant errorum falsitatibus; eo quod iam prope poenam peccata
nata recuperare nolunt sanam doc trinam xpi. Diuisi quidem sunt ab inuicem
ppr proprietatem prauae ad inuentionis et adeo nec sibi nec ulli catholice
conuenire possunt. Unde factis eorum quis sanam con fiterentur doc ornam
minime erubescunt neq; misericordie. Talibus enim qui a uindicta dei prope
peccati diuisit si minus ab inuicem in se quam et ab omnibus orthodoxis non
addit ultra aut misereatur neq; ut respiciat sicuti etiam fratricidam neque
munera ei respicias sedicat. Quorum itaq; omniu uirgata commouerunt eos
defectu recte fidei et ad uana quolibet ut superbe saperent pepulerunt
Pro quibus adhuc uox plangentis pphete apte sequitur. Cum adhuc sub
sisterem defecer oculi nri ad auxilium nrm in uanum. Cum respicerentus
ad terram ad gentem que saluare non poterat. Hoc qui ppe loco scdm histo
ricam misere gentis deplorat propheta errorum quod magis auxilium egypti
et epharaonis quae di expeierint. Qui cum adhuc subsistere uiderentur
iam pene consupterant et oculi eorum ad eos respicientes tunc facti res
picientes ad gentem que nec se nec eos saluare poterat. Quod factis idem
hieremias longe sup latius exponat. Et si nunc hoc in loco illud acruis
atq; inmanius deplorat. Sic itaq; eorum uox est in fratre etiam plangen
tis qui selonge diu uanis demulcent spebus et seculi occupant actibus. Qui
cum tacti fuerant moras infirmitate aut temptatione aliqua inuolu
unt se si solu nudos uerum etiam caecos ita gemerent. Cum adhuc subsistere
remus defecer oculi nri ad auxilium nrm uanum. Adhuc ergo subsistere
quodam modo quisquis in carne positus fidem quae uis sine operibus rectam

le

s

s

Sed cum uana seccatē scti aliqua tactus molestia inuenit oculos defecit se suos quos ad
 caedua et labentia seculi defixerat uanumq; auxiliū quēsis se. Quia quāto inten
 tionē cordis ad ea posuerat obtinenda tanto ab intē nolimine intus et gratia mar
 uerant. Unde bene ad se reuersus gemens pbat uanum fuisse ad quod quorēndū
 oculos defixerat. Et quia sepe ob concupiscentiā rerū ad quīsitarum totam
 spē suam induitib; scti et potentiorib; se committunt ut eos obtineant ardenti
 usque ambiunt. Ap̄tesequit. Cū respicorōn attenti ad gentem quē saluare n̄
 poterat. De qua profec̄to gente id diuinit; ap̄t. Ululate inquit miseri et plo
 rante sup miseris que ad uenient uob;. Ad quos cū adtendit et sperat in eis saua
 lium saluat quid nisi miseriarum luctus eueniet cum nec se nec alios saluare pos
 sunt. Maledictus inquit propheta omis qui spē suam ponit in homine et ponit
 carnē brachiū suum ut ad dño recedat cor ei; Quod facta ē de hereticis congrue
 accipitur ecclesiis que eorum uanum auxiliū requir̄. Quō oculi eorum uana seru
 tantes et falsas scripturarum doquia magis magisque tabescunt ac deficiunt.
 Et cū eos eorum auditores diligentius intendunt ad gentem quē saluare non potest
 oculos in uacuum leuant. Quā propt̄ adhuc uox dolorum ac gemitum eorum
 ex persona recte sequit. Lubricauer̄ uestigianrā in manere platearum nr̄arum ad
 propinquauit finis nr̄ completi dies nr̄i qui uenit finis nr̄. Nullidubium
 qd̄ haec lamenta iudeis congruant quando sub articulo mortis suae singulare
 uoluebant gestorum facta. Sed et propheta eorum om̄iu in se assumit fletus
 et clam̄ta quod tā amara et inspirata capauitatis mala ex gentib; cupis gentis
 suae sub t̄o contigerint. Quod n̄ min̄ etiam de eccl̄a xpi iure plangitur quando eos
 qui latā et spatiofam seculi uiam arripiunt aspiciant. Plangit enim eccl̄a eorū
 lasciuiam qui lubricauitiorū seccantur uia quinec dū sup̄ petram que xpi est
 rectos fixer̄ gressus. Pro quib; lugens ita gemit Lubricauer̄ uestigianrā in mane
 ra platearum nr̄arū. Nūquid nisi platearū lanera que fissi sunt pedes a recto n̄
 lubricassent. Unde dñs. Exiit inquit in plateas et uicos ciuitatis pauperes ac de
 biles cōpelle intrare ut amplectā dom̄ meā. Ex quo patet sensus quia adhuc latam
 et spatiofam tenent uiam ante oculos intēni iudicis qd̄ fouit et sic corpore p̄uide
 ant̄ extra domū que xpi ē eccl̄a lasciuientes lubricant. Lubricas om̄i uia
 platearū exp̄diuia. Idcirco d̄ gratulabund̄ canit. Statauit inquit sup̄ petra
 pedes meos et direx̄ gressus meos. Et alibi Qui p̄fecit pedes meos et quā ceruicium
 et sup̄ excelsa statauit. Ceterū lata platearū uia fecit lena plena luto et foridib;

S A D E

s

s

in qua qui ambulat non absq; lapsurum suae gradit. Hi uero quorū sup̄ peccatū
solidant pedes recte calleuariū ambulat tāquā pedes ceruorū nulla serpentiū uene
nitate. dū se p̄ ad ardua et excelsa festinant. Nolunt enī lubrica uitae uestigia et
n̄ incerto diuitiarū ut labentia sc̄ti sp̄e ullā ponere. Immo cū beatos cū propheta
existimant eo quod uanitates n̄ ad tendunt neq; sectant̄ insanas stultorū falsas
Quicū p̄ uidere nolunt quā cito labant̄ que diligunt subito ad p̄ pinquas se fine uite
gemunt dum inspirates falsa fuisse sentiunt que tenuerant. Hinc ē qđ firmidolo
suis lugent. ad p̄ pinquas finis n̄r̄ cōpleti dies n̄r̄ quia uenit finis n̄r̄. N̄ enī
se p̄ completio in bono ponit̄ sicut habes quia necdum cōpleta s̄ peccata sunt
amortuorū. Quorū completio finis fuit eorum qui cōpleuerant atq; extermini
um ut et tōū quorū ex p̄sona prophete talia contigisse amarius luget. Comple
tiamq; dies planguntur que compleuerant illis scelera et cōsuram patrum
suorū. Quinimirum dies peccandi cū completa fuerint uenit finis. prius si
quidē ad p̄ pinquat quā diu securis ad radicem posita suspensa in manu pen
det. Cum uero completa fuerint scelera delictorū complet̄ dies qui uenit finis
aet̄nae retributionis. Interea et hereticorum uox est quando sero intellexer̄
qua lubrica in scripturis sacris eorum uestigia fuerint. et quā lacā arripuit
uiam dum nolunt regulas catholicorū patrū tenere. Neq; uiam que x̄ps̄ est
rectis gressib; ambulare sed unū quisq; eorum easdem scripturas dī a recto de
flectere et ad suae p̄uersitatis uenas lacus diffundere. Et dū nec p̄ finitospa
trum t̄minos neq; tritam scripturarū semitā uolunt incedere lubricauerunt
uestigia eorū in itinere platearū quia amplam et laetiosam sectatis dispu
tationis suae doctrinā. Et n̄ dico scripturarum sc̄arum uerū etiam philoso
phorū corrupter̄ eloquia. Idcirco lubrica uenit de adē in mortē et uenit fi
nis cū om̄i confusione atq; p̄ditione sup̄clam nationis. Hinc sequit̄. Velociores
fuer̄ p̄secutores n̄r̄i aquilae caeli. Super montes p̄secutus nos in deserto in sidiat̄
nob. Haec r̄p̄bolice dictas de iudeis sicut ionathas et sc̄ul. uelociores aquilis
fuisse in threnis d̄t̄ laudant̄. Ceterū quia propheta om̄iū lac̄n̄ta p̄sonas
et uoces in se ūdixim̄ adsumit plangit̄ p̄secutiones eccl̄e. Cuius itaq; p̄secu
tores uelociores aquilae caeli iure plangunt̄ quia in mundi sp̄s̄ ad delaceran
dum et deuorandum uelociores suis p̄dicatozib; fiunt suae fraudis nequitia
et agilitate naturae. Habet namq; eccl̄a aquilas suas sibi ad obsequium dec
tas de quib; in euanḡlio d̄ns. Ubi fuerit corpus inquit ubi congregabuntur

aquile. Quia ubi passio xp̄i celebratur et corpus immolatur pro salutis sibi aquilae
 caeli adgregantur quasi ad escam et adueniunt ut de monte carnis eius uitam
 papiant et refectioem prope uae satietatis. Ex quo profecto luget propheta
 luget et ecclesia xp̄i quia uelociores sunt hostes nri scilicet aereae potestates et in
 mundi sp̄s eo quod nulla potestas sup̄ terram sit quae ualeat eis comparari. Un
 de potestas eorum et uolentia celeritas p̄sequendi deploratur. Quando non dico
 p̄ suos uerum etiam p̄ se ipsos uelocius citum tunc accedunt. Quereutes ab ecclesia
 diripere uiolent̄ quos deuorent. Sup̄ montes quoque p̄secuti nos qui ad uiam
 altiora ecclesiae faciorum culmina extollim̄ ac rursus eos ad p̄sequendos nos
 excitamus. Et licet sup̄ specula apostolice celsitudinis positi quasi in monte ui
 deamus. Nō deo securi esse debemus quia eos foras p̄secunt. Quos ad hoc sup̄ mon
 tes eleuatos uiderint ut ceteros diligentius inspiciant et ad culmina uirtutum per
 ducant. In deserto inquit insidiatis nob̄. Per desertum namque eorum uita design
 natur quia ut sub monia facia degunt disciplina. Aut anachoreticā longē diu pro
 bati ducunt uitam. Et duo in ecclesia ordines agonizando contrainuisibiles in stan
 tibus decertant hostes. Et deo contra hostes uelocius atque foras bella p̄sequendo
 mouent. Illos siquidē in manifesto quasi sup̄ montes debellando isto uero remo
 tiorē ducunt ab uitam insidiando. Qui profecto utriusque caeli aquilae dicuntur
 quia caelestia sectant̄ et ardua. Sed quod grauius plangendum uelociores
 quā sepe illis hostes inueniunt ad decipiendā quā ad praecauendum certe
 aut relucendū. Unde et ap̄pheta xp̄i in edum plorat ecclesia quod uelociores
 sint hostes ei; et aduersarius electis suis quam calcatis omnibus terris caelestia
 incolunt ita ut in edum plures decipiant nō dico ex plebe eo ordine uerum et
 ex ipsiis quia ut pastores sunt aut p̄fecte quietas elegere uitā. Ex quo longē sup̄
 idem propheta ualde plorat dicens. Rex p̄ditus factus est populus in pas
 tores eorum seduxer̄ eos fecer̄que uagarum montibus. De monte in colle transier̄
 oblitus cubilis sui. Ubi non solum hereticorum plangit seductionē uerum et eorum
 qui in ecclesia malis suis exemplis animas decipiunt subditorum. Quasi transire
 faciunt de monte ad collem dum p̄ fastum sup̄bia obtinere nitunt̄ dignitates
 rerum et potestatem secularis glorie. In rem seunt ergo et heretici de monte ad
 collem. quando de uia ad aliam insiliunt prauitatis suae doctrinam. Semp̄
 quidē uagi equum quā stabiles. Propterea et grex dñi p̄ditus est quia adem here
 tia quā sepe in disputando uelociores sunt aquilae caeli scilicet ecclesiae doctores et reo

RES

5

caus; plebs quos persequuntur sup montes supra doctrinam salicet aplozū et ca
num electorum Illis uero qui remotius uice sectantur opū insidiantur fra
bus eccleapiunt calliditatis suae eloquii. Quos omis sub unolento re
xp̄i dopleat ecclā quia in his omib; infirmatur et sub huius modi presagis
quasi alarum auum prepediē remigis. Hinc est quod cunctis urgemur ma
lis non minus in occulto quā in aperto. Siquide in occulto si in die uigent
in apto uero contra xp̄i athletā p̄secutio sup montes saeuit ut eccos p̄max
et plebem deinceps illis deactos crudelius sternat. Hinc quoq; dñs p̄phe
tā. Percutia pascorū ecclis pergent oues gregis. Quo p̄cussō apostolus fuge
runt. Et inde q̄d sequit̄. Sp̄s ouis nr̄i xp̄s dñs captus est in peccatis nr̄is cui
dixim̄ in gentib; sub umbratua uiuonūs. Hoc namq; uidei de osi ad d̄tum ac
cipiunt q̄d iustis sim rex non suus sed populi peccatus captus sit in mortē
in quo totum sp̄s uicam posuerant etiā si in gentib; deuenissent. Sed sup eum
uidetur n̄ stare hic sensus quō ipse nec sp̄s ouis scorum fuit nec in umbrac
demum in gentib; translata uiuere potuissent. Immo de xp̄o uelint nolint
accipiendum quod sp̄s hōis nr̄i xp̄s dñs captus sit in peccatis nr̄is. Ex quo ma
nifeste nōm̄ diuinitas ei; quā et humanitas sub una eadēq; p̄sona capta
designat̄. Sp̄s inquit hōis nr̄i xp̄s dñs. Nam cū dicit sp̄s hōis nr̄i ei; diuini
tas declaratur. Cū uero xp̄s dñs in confesse humanitas exprimit̄. Qui areo
te sp̄s d̄i tota trinitas intellegit̄ quāuis hoc in loco solū modo patris uerbum
accipiat̄. Unde moyses in deuterio nōm̄o. Prope est inquit uerbum in ore tuo
et in corde tuo? quod est dicere. Prope est sp̄s ouis nr̄i et cordis nr̄i d̄s qui om̄a
replet et conanet. In quo uiuim̄ iuxta aptm̄ mouem̄ et sumus. Et ideo sc̄s d̄t
supplicando cū trinitate uellet distinguere in p̄sonis. Sp̄m̄ rectum inquit
in noua in uiscerib; meis. Ex quo filius designatur. et sp̄m̄ sc̄m̄ tuum me a ufe
ras ame cū p̄sona sc̄a sp̄s aperitur. Qd̄ aut̄ ad ultimum sp̄u principali com
firmari exoptat patris manifestat̄ proprietat̄. Tam̄ tota trinitas d̄s recte
sp̄s p̄dicat̄. Hoc uero in loco sp̄s ouis nr̄i xp̄s dñs catholice aptus d̄r quia
una eadēq; p̄sona diuinitas simul uerbi et humanitas conetur. Unde iure
incomphensibilis comphensibilis credit̄ et incapabilis capitur. Nec̄ et ali
quā plura que simul de d̄o et homine sub una xp̄i p̄sona p̄dicant̄. Sed sp̄s
hōis nr̄i quā ben̄e xp̄s dñs appellat̄ quia que corde p̄ fidē int̄ gustamus
hōec̄ fit̄ et sic illud nob̄ ad iustitiā istud uero c̄fessionis ad salutē. Oris est

rari quodam modo obliuiscitur. Idcirco recordare conatur sicut ille qui lacrima
 bilis per lacrimas usque quodam obliuiscitur in finem atque iterum obliuiscitur in opie
 nrae et tribulationis nrae. Cuius recordatus fuerit nos quoque a pressuris perse
 quentium liberabit quia solummodo indulgentiae eius liberatio erit. Liberatio uero
 nra utique ultio persequentium sequitur. Et hereditas nra conuersa ad alienos domi
 ni ad extraneos. Connumerat mala per partes que acciderant quando populus
 transporcat sine captiuitate. Alieni possederunt terram et que fuerat heredi
 tas populi dei facta est possessio per datoum ac uocatum. Tangit etiam pro
 tuam patriam et auctoritatem diuine largitatis cuius obtemperantia delegentibus facta est
 hereditas eorum idemque populus pars et possessio dei quorum auctores totius grauis
 sima. et defensio hereditatis semper sub cura et protectione dei fuit. Deinde quod
 atrocissimum est dolens hereditas tante progatius. Non ad superiores non ad
 aequales neque ad qualescumque sed ad alienos ad eos atque extraneos culpis gignen
 tibus quod indignissimum et iniquissimum est peruenit ad inferos uidelicet ad quos super
 bissimos. Interea aduersus hereticos haec conclusio currit qui hereditate ecclesie
 christi aut demonibus aut prauis tradiderunt in situas. Unde ad illa interpretatio signan
 tibus ait. Hereditas nra conuersa ad alienos et domini nrae extraneis. Quia quic
 quid conuertat etiam quidem sed postea in aliud commutat. Ita et descriptur ista
 eius recte intelligi potest. que hereditas fidelium de qua uerba extraneis la
 tionibus aut conuersa ad alienos sed conuersa ad alienos. Illis uidelicet qui ad
 facti sunt alieni. Et quod scriptura sacra aliis est odor uicini inuita aliis odor
 moras in morte. Idcirco alienis conuertat ad per fidem cum fidelibus catholicis intel
 legentibus maneat ad salutem. Et domini nrae extraneis ut peregrinis. Ex quo
 patet sensus quicquid extraneis interius uel idem habuit populus ad liquidum quod
 ab extraneis totum sit possessum ut transmutatum. Sed et tropologice domus
 scripturarum intelligentis cognoscunt diuine in quibus habitaculum nrae mentis
 sepe firmamus. Alii enim in eadem habitare non possunt nisi sensibus tanquam
 ianuis patefactis intelligentiarum latitudine texerunt. Quas dum heretica ma
 le sectam suae prauitatis in uentione conuertunt domini nrae alienis incolis
 transferunt. Sed et spirituales nequitiae extraneis possunt congruentem intel
 legi qui per uersis cogitationibus diuinarum scripturarum sermonibus falsa in ser
 prauitates. Nec per domini nrae mentes uidelicet humane conuertunt ad extraneos
 et in mundos spiritus cum per uariationem peccata ad uitia animas inclinant.

Quarum scilicet hereditas ad extraneos conuertitur dum piam mundi sp̄cordam
possident. Alie enī ad nos ingredi non possent quia non ex natura origine posside-
di sed ex culpa sumunt. Quam propheta reus coram summo iudice miseriam
minus eam contrahentes quā etiam nri ad demeritum inuitat. Unde sequit̄. Pupilli
facti sum̄ absq; patre matres nri quā si uideat ubi alius interpretor facti su-
mus inquit uelut non habentes patrem. Ex quo liquet qđ p̄pheta ad dñm patre
oculum intendit qui plebē iudaicam sibi adoptauerat in filios. Ex quo ait. filius
meus primogenit̄ isrl̄. At uero hi facti uelud n̄ habentes patrem qui suis exculpi
quā uis eam haberent per inuocationē adoptionis tam̄ quia hirtauerant eam
malis suis iam non habebant pp̄ritum per affectum pietatis. Et ideo signantur
Sicut non habentes patrē ut flectat p̄ lam̄ta obsecrationis pat̄na uiscera ad miser-
cordia pie recordationis. Et matres nre inquit sic uiduae. Matres uero sinago-
ge intellegunt̄ septē que principalit̄ in monte oliueti constitute fuisse noscuntur
de quib; lac doctrinarum flueret. ut a quib; lex uentilaretur sed op̄sidionis tē-
pore ut caldauce cōsuetas sublatis filiis desitutes et ignib; concremate. Quas be-
ne quasi matres deflet uiduas et deplorat que solent in lege filios edocare et
nutrire populos. Porro sc̄m anagogen quā sepe uox ista xp̄i ecclē congruat qua
dicit̄. facti sum̄ sicut non habentes patrem quotiens in angustiis et tribulationibus
m̄n̄ ei; pat̄na pietatis uiscera per affectum sentiam̄ digne consolationis. Quod illi
patrē dicere queunt qui sua accusa peccata patrem amiserint dñm. Unde or̄fari
p̄culdubio facti debite plangunt qđ proprium pdiderint genitorē. Ex quo uir-
m̄ p̄cū n̄ habentes patrem dixit. Alter uero uelut non habentes quia interdum
sepe p̄culpis totē amittit̄. Sepe uero et si nos ad modicum deserit in terris ut patrē
n̄ habere uideam̄ in t̄ pres̄sum̄ sequentū tam̄ eū habere in celo minime dubitam̄.
P̄terea uelut n̄ habentes in t̄ dū sumus unde n̄ absoluc̄ t̄ n̄ habentes patrē sed uelut
p̄ habentes. Quotiens uariis ue xamur tribulationibus ut et habeam̄ p̄ affectum
pie recordationis. quā uis et habere n̄ uideam̄ p̄ auxilium suae defensionis. Sed
et ecclē xp̄i que uires matres nominant̄ sepe p̄secutionis tēpore sic uiduae fiunt
quando a suis uiris sacerdotib; fugientib; relinquunt̄ uelut etiā quando in tē-
pore pacis ob desidia et uecordiam nullā dō prole p̄ officium sus̄p̄dicationis gignunt.
Dū enī aut lucra se t̄p̄t̄ seculi aut suis implicentur flagitiis ut ignauia sus̄ pas-
cunt̄ imperia xp̄i ecclē que uires matres xp̄ianorū sic uiduae fiunt. P̄terea qui
dē n̄ uiduae quia uires earum uiuere uident̄ sed quia si uiduae qđ ex ip̄is nullū fructū

Ioseph. Quas benecorū uox in ecclesia deplorat quia adhuc p̄ intentionē cordis et dilectio-
 nis amorē addm̄ suspirant. Sed e hereticorum plangit sterilitatē quorū uiritate qua
 si uidebant. Quia et sidno ihu xpo uir fortissimo ex parte unguis in eo q̄t eū quodā
 modo ē fient̄ baptismū sequi sacras litteras legunt ecclesias sacca sectant̄ officia tam̄ digne
 quasi uideant deplorant̄ q̄ nullū ex suis doctorib; dō fructū pariunt. Quod benecubi
 uelle dā designant ad quas uerus dā n̄r. In initio ingressus sed non eas sibi pleno et
 maritali copulauit coniugio ad quas absalon crudelior nat̄ subspecte satana in
 gressus adulterio fecit suspra uitaos. Unde dā. Aet̄ nā dā nationē illas infra
 suas tenebras reducit. Quae bene quasi uideant plangunt̄ que matres ee debuerant
 electorū dī. si recta cū xpo fidei conser. uassent̄ federa et ca sca cū iugis sacramta.
 Ceterū moralit̄ matres n̄ras id est matres om̄ium uirtutū. recte fidei et spē et ca
 ritatē accipimus ex quib; n̄ solū nos renascimur dō uerum etiā om̄s reliq; uir-
 tutes animi generant̄. Sed cū ceperint in nob uanitatib; sc̄t uiciari xpi q; cari-
 tatis p̄ quā uerū seruat̄ conubium et substantia que d̄ se. In aliud nob demuttari
 crescit uirtutes sicut uidus potius quā uere uiduae plorant̄ quia et si uident̄
 forinsecus uerboten̄ uirū complet̄ xpm̄ p̄ c̄ suetudine xp̄iane religionis. iam
 intrinsecus amiser̄ uirtutem bonis operis generandi et fecer̄ ditatē caste pro
 creationis in xpo quia quecquid n̄ ē in fide peccatū ē. Et que sine caritate agunt̄
 p̄ dē n̄ possunt. Sed ē. Aquā n̄ram pecunia bibim̄ ligna n̄ra p̄ tio cōparauim̄. In
 manitātē p̄pheta describit crudelitātē et afflictionē gentis suae. Inopiā siquidē
 eorū atq; priuationē boni intantū ut aquā que gratis om̄ib; prestatur etiam
 suā p̄ tio cōparauerint. Unde mouere cū lacrimis indulgentiam p̄ iudicis per
 singulas festinat dū ea corā clem̄tissimo deplorat de patre que uix ullis accidisse
 gentib; uquā legit̄. Egruit aut̄ iste sensus aduersus cupidos sacerdotes tēplorū dī
 q̄ domū dī faciunt domū negotiationis q̄ p̄ p̄ baptismate doctrinam p̄ dicationis
 suae seu p̄ p̄ carismata donorum dī lucra sectant̄ et in pensiones quer̄ sui questus
 c̄tra quos plebs xp̄i iure deplorat et plangit aquas n̄ras doctrinā scilicet scriptu-
 rarū et dona sc̄i sp̄s in pecunias accipim̄ p̄ miorū de q̄b; nob olī isaias p̄pheta p̄mi-
 serat et ad quas nos gratis inuita uerat. Om̄s sitientes inquit uenite ad aquas et q̄
 n̄ habetis argentū p̄perate emite et bibite uinū et lac absq; ulla cōmūtatione. quas
 cū p̄fecto cupidi sacerdotes p̄ tio distrahunt̄ rec̄ plebs luget eo q̄d ligna scripturarū
 scilicet et donorū xp̄i elem̄ta quib; ignis cotidie sc̄i sp̄s enutrit̄ in altare dī p̄ tio cō-
 parant̄ pecuniarum et om̄a que nob̄ in cōmune gratis data in p̄pria etatem

nre saluas crudelit ueni alia fiunt. Ceterum moralit ad quas proprias pecunias bibunt
Quia lacrimarum suarum lacrimis gemendo saturant. Pecunia scilicet scripturarum
du pnia pterneuitz in eisdem perpendunt ac supplicia. Quorum profectio medi
tatione caritatem in eis nutrit ac amore fitq; tanto promoz animus addo
len du quanto amplior fuerit inflammata dilectionis amore aut aculeo obma
nitate scelerum confixus amoris. Sicq; fit ut pecunia scripturarum aquas bibe
mus lacrimarum nrarum. Hinc quoq; dauid. Cibabis nos inquit panem la
crimarum et potu dab nobis in lacrimis in mensura. Ligna quoq; in pabulu
domine ignis pretio enim quotiens trena trena adueca p spitalib; comutamur
Et hoc e aquas nras pecunias bibere sapientia atq; scientiam reru seculariu
pro spitalib; dare. A. Certe aut econ trario uirtutes animi in eis uitis exeres
centib; quasi pro comutatione amittere. Sed neutru eorum sine pta laboris
comutatur aut dolous quia nullum iniustum lucrū sine iusto dampno ne
q; lucrū scilicet sine laboru reru dispendio coparatur. Ceruicib; inquit mi
nabam lassis n dabatur requies. Contemptum itaq; captiuoz et uexatione
insinuat cora equissimo iudice qui supbos disperdit et exalta humiles. Eni
merat aut quomodo manu supboru ad deiectionem in ceruicib; pussi pro
pellabuntur ut etiam lassis ac fessis crudelitate hostali nolentes currerent
et sine requie labore operis pferrent. Sed et spitalit ecclaxpi; gemian
mar terrib; suis qnd colaphis pussi et manib; psecutoru in ceruicib; ugeat
multas q; ob probris et cruciatib; afflictas de caula malia ciuitate passim
fugere sine requie compellabant. Unde dr qd requies n dabat nobis. Lor
ropmina in ceruicib; omis afflictio insinuat et despectio humilitatis qua
uis iuxta euuangelu. p cussim unā maxillam et ipsi ultro nei altera pre
berent. Ergo moralit p ceruices supbia nra designat sicut iob ait. Posuerunt
ceruicem suam sicut scutum superbiam scilicet suā in protectionis auxiliu
Per hanc quippe supbiam tam qua in ceruicib; nris ferim ad labore et fuga
m a requie qnd ex conscientia recu nri in pcutim qd dr excelsus humiliare
pic et alta a longe cognoscat. Cognoscat quide nouit ad probet sed uerferiat
et non depnet. Et hoc est dicere ceruicib; min abam. et lassis non dabatur requie
es. qui a peccatis et uitis p sine laboris nullam ariet requies. Omis sic quita
spitalis est uita ita in quiete carnalis et laboriosa. Et hinc e qd dr qd lassis n da
bat requies. Egiptum inquit dedimus manu et lassis nris ut saturarem panis ubialia

adspirare et respirare quatenus per infusionem gratiae quod dicitur trahit foris res
 paret confessionis ad profectum. Verum tamen eorum ista vox est quia dicitur spiritus
 sanctus in christo dominus qui nihil aliud in ore habent nisi uerbum ueritatis quod christus est in
 hinc corde quoniam ex habundantia cordis os loquitur. Ac per hoc scilicet iste gentis
 et uulnatus spiritus huius in christo dominus captus est in peccatis nostris quod idem pro omnibus cap
 tus et mortuus est ut omnium peccata deleteret. Non enim per se quia nulla habuit
 uestigia delictorum sed pro nostris et in nostris tentus est peccatis. Quatenus et ad
 leteret et auferret orographum quod aduersum nos erat delictorum. Neque
 credendum quod talis tentusque propheta despirato aereo dicat aut flatu que
 exaere in tra nos tra cum cum adspirando eum per ipsum ut cum respirando rursus
 reddimus sed despirato quod uerbum quem corde credimus ad ueritatem ore
 autem confitemur ad salutem. Alioquin flatu huius in christo aut spiritus iste eras nec
 dominus nec christus est neque capere aut tenetur aut reiat. Non dico pro peccatis uerum
 nec pro ullis uisibus neque de quolibet alio accipi potest nisi de eo quoniam duabus
 substantiis unum est christus. Ac per hoc spiritus sanctus uerbum patris et homo
 christus dominus unum idemque est deus qui captus est pro peccatis omnium. Cuius et tamen in um
 brata uiuere in gentibus. Propterea et quos ipse tamen cum propheta expec
 tantes promissis adoptionis gratiam in fratres meos genuimus atque dicimus spiritus
 sanctus huius in christo dominus captus est in peccatis nostris. Et tunc sane hoc digne cum nihil ali
 ud in corde aut in ore gestant sed totum quod in fra interiorum hominem tra cum
 aut ipse aut christus est et quod hunc perferimus de ipso et ad ipsum est. Sic quippe in te
 rior homo uiuificatus pasatur sicque animae continuatim renouat. Uiuifi
 catus uero cotidie in eo in quo est et qui in eo est enutritur atque per fidem in uisio
 nis uel christus amplectitur et profertur. Et sicut flatu iste aereus ex eo habet quod
 capitur. Atque respirat rursus exterior homo uiuificatus ut adspiraretur.
 Ita uerum homo interior necesse habet per fidem spiritum deum in corde suscipere
 habere quatenus habeo et per eum atque in ipso possit uiuere. Uiuendo uero
 uocis omnibus ad eum respirare atque suaqueque in tamen eum et tamen eo effunde
 re. Qui profectus talis sapere potest dicere spiritus sanctus huius in christo dominus captus est in pec
 catis nostris. Captus est ergo in peccatis nostris ut peccata a nobis expelleret sequi
 in tamen et ut nos deus spiritus sanctus possideret uiuificaret uiuificatos uero semper
 possideret. Quatenus nos a se et in se ad se ipsum respirare concederet.
 Quod dicitur spiritum sanctum retrecta dicam cum propheta in umbrata uiuere in gentibus

qm̄ ipse est expectatio gentiū et saluator eorum. Ipse est sem̄ habrahe in quo benedicuntur
om̄s gentes terre. Cui profecto propheta benecordē dixerat et hore confessus fuerat inū
brata uiuon̄ in gentib; qm̄ ipse uenturus in carne erat xps̄ dñs que gentes regem et
dñm̄ suscepit sub ei; umbra deinceps saluate cum sc̄is requiescerent. Et hoc est dice
re sub umbra uiuon̄ in gentib; non de p̄senti aucto sed de futuro. quasi dicens
Quia tunc melius cum eis gentib; uiuemus cum ipse aduenerit re promissus. sp̄s
oris nr̄i xps̄ dñs qui captus est in peccatis nr̄is in quib; mortueramus et uiu
ficauerit mortalia corpora nr̄a p̄ inhabitantē sp̄m̄ ei; in nobis. Et tulerit
qd̄ aduersum nos est c̄ographum peccati. unde alibi d̄t. Sub umbra inquit ala
rum tuarum protegeme a facie impiorum qui in ea stixerunt. Senferat enim ar
dore concupiscentiarum et auugetur libidinis et adeo sub umbra alarum di se prote
gē optat quatinus a flamma tādire exustionis in lesus requiescat. Hinc quo
q; et beate marie p̄mittat. Virtus alissimi obumbrabit tibi. Ne ullis concupiscen
tiarū oab; uaporaret ut adustionē incendi sentiret. Quē de sp̄u sc̄o conceptura
erat. Capt̄ enim xps̄ dñs cum d̄r. Caroe; nihil aliud quā umbra fuit qm̄ sub umbra
passionis suae nos protegē et sub umbra corporis sui nos saluauit. Quid igitur pu
tas quantis nobis apta conferre poterit claritas uirtutis ei; et solius iustitiae cum
refulserit. siccitū contulit humilitas carnis. et exanatio diuine maiestatis.
Per umbram namq; lepra curata est et p̄simbria dominice uestis illius femine
stetit sanguis. Per umbram quoq; eum uicim̄ quando non habebat speciem ne
q; decorem. Caro quippe ei; ut diximus umbra fuit quē nr̄arum refrigerauit
aestus cupiditatum. quē resistit ignes libidini. quē auaritiaē diuer sarūq;
passionū incendia temperauit. Et quid dicam de umbra dñi sub qua uiuimus
in gentes. et quam gentes speras se legim̄ quā de captorum umbra scribat egro
tos uiuificabat languidos. Veniente enim petro offerēbant in firmi quos
transiuit apostolum umbra reddebat sanitati. Unde caro dñi quā aliud
quā umbra fuit. De qua profecto carne propheta dicit. Et cecidit sedet sup
subem leuem et ueniet in aeḡptum. Sed et rubes leuis sed uacua obumbrabat
aptos. Ne solimiquitatis eos exurot sub cui; nimirū umbra qd̄ futurum p̄phe
ta denuntiabat iā uiuim̄ in gentib; et requiesamus sub umbra protectionis ei;
Nam idem propheta in umbra eū uidebat quā uis in sp̄u cum adhuc fides prima
haec de eoz gentib; nuntiabat. Sed nunc iam totū inluminat mundū quā uis adhuc
eū per sup̄ corpus que ē eata diuini umbram uidemus. Non dum enim facie ad faciem

quia nullia; cor p[ro]p[ri]o facili diuinitatis possunt recipere fulgorem. Et adeo quasi sub
 umbra cotidie totum protegit orbem terrarum. Et nos singulis speciebus regeneratos
 quasi sub umbra uere concedit. Nullum enim remediū erat nisi in aduentu dñi n[ost]ri
 ihu xpi qui solis desperatis possit afferre medicinam. Unde et sup[er] sub. cof. littera
 quasi conclusus iacebat. Hoc quippe cof. littera sonare dicit. Appropinquauit
 enim tempus n[ost]rum completis dies n[ost]ri quia uenit finis n[ost]ri. Haec n[on]q[ue] conclusio despe
 ratione afferret nisi aduentu dñi nos releuaret. Unde idem in sp[iritu] recreat. Sp[iritus] in
 quit ouis n[ost]ri ante faciem n[ost]ram xps dñs cōphensus est in peccatis n[ost]ris. Et notan dū
 quod omnis lamenta in tota adhuc decurrat fine in quo totius meroris ac dolo
 ris finis inponitur. Adem ceptis in sequentibus uersibus quasibiuum demonstratur.
 Qm̄ celestis et redēpta hierusalē dextera tenet eodē uero sanguine; peccatorum
 fiedata leuā petat. Unde hinc u[er]e futurum imminet ab hierusalē uero xps dñs
 omne lacrimā absterget qm̄ crux dñi tribunal iudici fuisse probat. Dū unus
 eorum qui hinc inde pependit p[ro] fidem assumit alter blasphemodampnatus
 in interitu aeternae mortis relinquit quia pendente corā oculis p[ro] fide recipere
 contempsit uitā. Nāq[ue] dicit captus est. Preteritū posuit qd futurū erat more
 omniū eorum qui in diuinitis repromissionibus p[ro] futuris p[re]terita posuere. Et itaq[ue]
 et hoc in ciuitate summa sequentis discretio lamentis quo scōrū omniū luctus ter
 minat et gaudium p[ro] memores et tristitia incipitur. In illis uero duob[us] lamenta
 uersibus a gaudio uelut amū inchoat qd nullo terminat dolores accruciaturre
 medio. Unde sequit. Gaude et letare filia edom que habitas in terra acce quoq[ue] 5
 perueniet calix in hebraiberis atq[ue] nudaberis. Inimicos sēp fuisse hierosolimi 5
 tas. si dico edom uerū etiam om̄s gentes p[ro] circuitū nemo qui hisce uas aut prophe
 tas legit dubitat. Et adeo quia contra dñm contraq[ue] ei; auxiliū in exultando de
 malis que acciderant letatis. Digne quasi de reciprocatione p[ro]cipere uindictā
 furoris dñi. In hebraeā aut edom de uino ex quo om̄s gentes sup[er] biberēt et ex po
 culo illo babilonis aureo. Propterea dicit ad te usq[ue] pueniet calix in ebriabe
 ris et nudaberis. Quia haec dicit dñs. Ecce quibus si erat iudiciū ut biberent calicē
 bibentes bibent. Et ad ultimum ciuitatis ei; inquit er̄ insolitudines sempiternas
 et uoce ruine ei; cōmota ē om̄s terra. Quae om̄a licet completa sint in illa uas
 tatione gladii babilonis. et uir̄ babilonis ipsa exterminata in ira furoris dñi
 Tam melius de illo ultimo iudici die cuncta accipiunt quando p[ro] uindictam
 solitudo sempiterna sequetur. Et adeo n[on] minus planctus iste contra babilō

lonē assumitur quia iuxta mysticos intellectus per edom et babilonē unum eadē si-
nificatur. Nam ab initio scilicet duae tantū modo colligunt civitates edificatae
Quarū una hierusalem altera uero edom aut babilon. Una earum que plangit
cū propheta et dolet paritur. Altera uero quenesit in quibusdam suorum
cur plangat. Siquidē unā earum xps edificat alteram uero diabolus qui quā
sepe in prophetis nabuchodonosor uocatur. Et babilon illa ē ciuitas peccatorū
que in ebriacōne terram uino iniquitatis suae. De qua idē propheta. Calix
aureus inquit babilon in manu dñi inebrians omē terram. De uino furor
ei; biber omēs gentes. De quo nimirū calicis uino etiā edom potata plangit
Et ideo conuertat nō monentis uox sed phironiā insultantis pferē ut contra
dicentis qd nūquā gaudere debet neq; laetari ad quā in fine temporis furor
dñi puenit. Et domnāq; sanguinolentē utrusq; in tēpōtatur. Ille est ignis
sanguinolentus atq; hispidus populus quiq; carnis sunt sectatur. Et pro
p̄sentis uitae inlecebris redēptionis aet̄nae pdidit primogenita. Hinc est
qd dicit que habitas in terra. Alioquin nisi in terrenis actib; in tēpōtatur
Nequaquā inebriaret aureo illo babilonis poculo neq; suis nudaretur
uirgātū indumtas. At uero hierusalē que sursum ē max̄ electorū mundi non
in terra sed in celis habitat ubi se totā transposuit sic p̄uit uiebat. Nra autē
conuersatio in celis est. Et que sursum sapit nōq; sup̄ terram. Per timē sebat
eum illud qd iohannes in apocalyp̄si sua ait. Uos que habitatis in terra
quia descendit diabolus ad uos in ira furoris dī p̄pterea auditores suos mo-
nebat que sursum sapite. sed edom quod elegit habitare in terram totā scilicet
uitā suā in terrenis etruentis peccatorū operib; sordidari. licet in p̄sentia eorū
uideretur gaudere edecari paulo post aureo iam in ebriata babilonis po-
culo ex ira furoris dī nudabit. Nec immerito que magis decreuit iudicō in
terra simpliciā conuersari uerū ut quidā codices habent in trachus; Et us quoq;
consiliator in tēpōtatur. Non ille utiq; qui consilius angelus dī sed ille qui uer-
satis in terra p̄uersa contra dñm consuetus est dare consilia. Nam et edom
etiā in tēpōtatur. Unde nec immerito p̄ edom illi designant quonon
celestia sed terrena sepe sectant. A stultia decepta et consilio diaboli. Ad quos us-
q; calix ille aureus puenit quo cunctae inebriant gentes et nudantur gra-
di. Unde sequit̄ completāe iniquitatis tuae filia sion non ad det ultra uerū
migrētē uisitat iniquitatis tuam filia edom discooperiet peccata tua

ueritatem quae iuxta litteram uerisq; magis se uident. Sed melius generaliter dom-
 nib; accipiendū quum multatio magni examine ut recipiat unusquisq; proutq; se
 se iudicandis sunt. Si non quidem ut de merore transeat ad gaudium edeatiā se
 pte nam edom uero rubricata sanguine delictorum. Visitanda ē ut supplicia
 recipiat p peccatae ulcionis. Haec namq; sunt ut dixim; que ab initio conseruati
 Quaru una b doco sion uocat. Altera uero edom. Sed sion dicit etiam p isaiam pro-
 pheta quod cōpleta sit malitia qui admissa ē Iniquitas illius. Sed m qd d dicit.
 Beati quoru remissēs iniquitates et quoru tēta peccata. Et in ceteris sane et hoc lo-
 co quod dicit. Completa ē Iniquitas tua filia sion. Completa quidē quia remis-
 sa. Unde in remissione scelerū completa malitia id finita p dicitur quia in p-
 sentiarū suscepta de plura de manu dñi. Ex quo satis letare promissio mox
 subiungit. Nā addet ulcera ut trans migrētē. Quia finito iudicio cum iniqui-
 tate cetera fuerit et puentum fuerit ad requiem deinceps nulla erit immutatio ne-
 q; trans migratio de uirtute ad uitā de beatitudine et gaudio ad merore de glo-
 ria ad supplūm. Et cōtrario super edom uisitabit Iniquitates ei; dñs. Nā ut remittat
 sed ut puniat. Neq; ut relaxet quia permanēt in eis dē sed ut condempnet qui-
 bus dicitur est maledicti in igne in aeternum qui parat est drabolo et ange-
 lisi. Unde sequit; discoperiet peccata tua. Quoru igit; peccata tēta non fue-
 rint et iniquitates remissēs p misericordiam uisitabit eos dñs tunc ut puniat
 et apta fiant. Quia pfecto patebunt omnia in futuro p uarietatum criminā-
 et remissā erunt ac deleta eorum qui p sua et predestinatis sunt ad uitā facino-
 ra. Recte igit; ibidem eundem discoperiunt scelerā quib; haec detegeret et mani-
 festare noluer; ad penitentiam. Illoru uero qui suā cōfiteor plānta et gemitū
 penit; in eis non erunt que appaerent omni no quia deleta et remissā erunt.
 que p culpā delinquentes contraxerant. Haec siquidē signat; futuri examinis ad
 qd omnia decurrer; diuini eloqui p comā qd p tau litterā benesignificat. Tau ita-
 q; signant; pccat;. In propterea ethaē lantā sub eadē littera tali cōdusione deter-
 minatur. Ad hoc quippe me tuorab; sex p s dedit significationes et signauit fuge-
 rent a facie arcus. Sed quia p uiderē nolunt iustū est ut eo durius feriant; quo a fa-
 cie arc; extorta fugere neglexerint. libeat in calce tantalanti mēte alius attolle-
 re ut uiderē simul que cetera mens quā p dēso hieremias in culmine caeli ascendere
 ut de con templando dilatato corde tanta quasi in pedestri huius scitiagoni
 tantum discrimina uidit. Ita ut nō cadom; generalit; oculū mās extēdat.

Nunc ad singulos. Nunc iudeorum casus defleat et ruinas; nunc eccle lugere detri-
mēta. Sed et morum unius cuiusq; anime deplorat improbitates et dire captiui-
tatis ei; cū lacrimis depingit dispendia. Nunc gloriā et solū contuet̄ hierusa-
lem atq; simul omnium electorū dī sic miserē seruitutis eorū qui iugo exercu-
tur aduersariozū et cū omī dolore cordis cōmemorat. Verū et ipsam etiam
Nunc lugentē se nunc suos introducit. Verū ergo plangit ei; in dū ad moerorū acui-
tatis et ornāta uirtutū in dū uero ad sacerdotēs et ad optimates pleb̄ qd̄ eorū ex
culpīs non min⁹ ipsi quā et grex captiui atq; uincti cū omī felicitate peccatorū
Iniquitatis. Nec̄ et ad paruulos edactantes sermo dirigitur gementis eorū
fame sitaq; extabuerint dū nullus in plebe doctor egregius inuenitur. Virgines
quoq; ei; et continentēs s̄ quidē deplorant̄ quia in ei; ab in edia uerbidi nullus uir
ror nulla pulchritudo uultus ut uenustus decorus eo quod egressus sit a filia si
on omīs decorei; quid plura. Nulla est uexatio nullus casus anime nullaq; sce-
lerū aut aduersariozū afflictio intus forisue quā non defleat et non numeret
Nulla boni priuatio quam non reuert̄ in metus hominū in genere quā et in specie
Et sicut in nulla sunt ornāta uirtutum que si amiserint hippartes. Ita nec ullae
meroris aut doloris quib; non moueant̄ uox lam̄tationis et lacrimarū fluentia.
Et dum uarias intromittat t̄uulorū quā et nobiliū p̄sonas uarias mouetur fleat̄
Et inuocant̄ per singulas p̄sonas et afflictiones fletuum in cōmūta. Et sicut
nullus est p̄sentis uitę reatus qd̄ illa non deliquerit ita nec ulli fletus quib; iste
in gemuerit. Adulamū p̄ eis dē p̄ris reatib; dī metūm captum et pas sum in
carpe insinuat. Nec sicut am̄ omīs de morte redit se in manus sine dolens deplorat
Qua propt̄ eorū ad extremū qui audierint et conuersi fuerint completā malitiā
et iniquitates p̄iunxerunt gaudeat quod ultra n̄ addat eos ut affligat dñs neq;
ut transmigret de infirmitate sup̄stratis seder̄ sic angelū in celo et cū xpo sine
fine regnabunt. Eorū uero qui in uitis et scelerib; uitā finierint contra que scōs
et electos dī sem̄p commota ad inuidia et fraudē egerint uisitabit iniquitates n̄
ut releuet et remittat sed ut puniat et condemnet et discoperiat atq; dete-
gat om̄a peccata eorū. Unde prudens lector diligenter p̄pende a principiis lam̄-
tationū qd̄ p̄missi q̄ in scripturis sacris n̄ nisi lam̄tationes et carm̄ atq; uerba inueni-
unt̄. Quorū trium in p̄sentiarum lam̄tationes ualent. In illa uero ac̄ neque pa-
triacarm̄a in inuidias angelorū uocab; et scōrū omīū cū uibilo exultationis seruū
Hinc ergo adhibeant̄ in hac n̄ra peregrinatione lam̄tationes et lacrimas quā in illis